
Obsah

Úvod .........................................................................................V
O autorovi..............................................................................VII

Část první. Obecná teorie a historie majetkových daní ........1

Kapitola 1. Zarazení majetkových daní do daňového 
systému.......................................................................................1

Kapitola 2. Majetkové daně jako druhé a další zdanení .... 14

Kapitola 3. Historie majetkových daní...................................16
Kapitola 4. Vývoj zdanění majetku na území České 
republiky .................................................................................20

Část druhá. Daň z nemovitostí............................................... 29

Kapitola 1. Daňová spravedlnost nemovitostních daní........37

Kapitola 2. Konstrukční prvky nemovitostních daní............38

Kapitola 3. Konstrukce daně z pozemků ................................46
3.1 Předmět daně z pozemků ................................................. 46
3.2 Osvobození od daně z pozemků........................................53
3.3 Poplatníci daně z pozemků ................................................61
3.4 Stanovení daně z pozemků................................................66
3.5 Stanovení daně z pozemků v některých dalších zemích . . 71

Kapitola 4. Konstrukce daně ze staveb....................................88
4.1 Předmět daně ze staveb..................................................... 89
4.2 Osvobození od daně ze staveb ..........................................94
4.3 Poplatníci daně ze staveb..................................................100
4.4 Stanovení daně ze staveb............................................100
4.5 Stanovení daně ze staveb v některých dalších zemích . . 108 o

Kapitola 5. Konstrukce daně z bytů a nebytových prostorů . 124
5.1 Předmět daně z bytů a samostatných nebytových 

prostorů ..................................................................... 124
5.2 Osvobození od daně z bytů a samostatných nebytových 

prostorů ..................................................................... 125



Obsah

5.3 Poplatníci daně z bytů a samostatných nebytových 
prostorů ..................................................................... 129

5.4 Stanovení daně z bytů a samostatných nebytových 
prostorů ..................................................................... 129

5.5 Stanovení daně z bytů a samostatných nebytových
prostorů na Slovensku..................................................... 132

Kapitola 6. Správa daně z nemovitostí..................................132
6.1 Vznik daňové povinnosti..................................................132
6.2 Daňové přiznání k dani z nemovitostí ............................135
6.3 Placení daně z nemovitostí ..............................................143

Část třetí. Daň dědická ......................................................... 147
Kapitola 1. Opodstatněnost dědické daně............................155
Kapitola 2. Konstrukce daně dědické....................................157
2.1 Předmět daně dědické......................................................158
2.2 Osvobození od daně dědické .............................  160
2.3 Poplatníci daně dědické....................................................166
2.4 Stanovení dědické daně....................................................169
2.5 Správa daně dědické ....................................................... 173
2.6 Stanovení daně dědické v některých dalších zemích . . . 176

Část čtvrtá. Daň darovací ..................................................... 195

Kapitola 1. Konstrukce daně darovací..................................199
1.1 Předmět daně darovací ................................................... 200
1.2 Osvobození od daně darovací..........................................204
1.3 Poplatníci daně darovací................................................. 210
1.4 Stanovení daně darovací................................................. 213
1.5 Správa daně darovací....................................................... 215
1.6 Stanovení daně darovací v některých dalších zemích . . 218

Část pátá. Daně z převodu majetku..................................... 235
Kapitola 1. Konstrukce daní z převodu majetku..................238
1.1 Předmět daní z převodu majetku ....................................238
1.2 Osvobození od daní z převodu majetku..........................243
1.3 Poplatníci daní z převodu majetku..................................250
1.4 Stanovení daní z převodu majetku..................................252
1.5 Správa daní z převodu majetku....................................... 255
1.6 Stanovení daní z převodu majetku v dalších zemích . . . 258



Obsah

Část šestá Daně z motorových vozidel..................................269

Kapitola 1. Konstrukce daní z motorových vozidel............273
1.1 Předmět daní z motorových vozidel................................275
1.2 Osvobození od daní z motorových vozidel......................282
1.3 Poplatníci daní z motorových vozidel..............................283
1.4 Stanovení daní z motorových vozidel..............................285
1.5 Správa daní z motorových vozidel ..................................292
1.6 Stanovení daní z motorových vozidel v dalších zemích . 294

Kapitola 2. Další druhy zpoplatnění motorových vozidel . . 310
2.1 Časové poplatky............................................................... 310
2.2 Elektronické mýtné......................................................... 313

Část sedmá. Další majetkové daně

Kapitola 1. Daně z čistého bohatství

Kapitola 2. Další majetkové daně vztahující se k majetku . 328
2.1 Další majetkové daně vztahující se k majetku

v evropských zemích

4 Část osmá. Závěrečné úvahy nad majetkovými daněmi
v ČR a jejich perspektivy..................................................... 341

Kapitola 1. Daň z nemovitostí............................................... 341

Kapitola 2. Daň dědická ............................ 348

Kapitola 3. Daň darovací....................................................... 350

Kapitola 4. Daně z převodu majetku....................................353

Kapitola 5. Daně z motorových vozidel................................355

Kapitola 6. Další majetkové daně..........................................357

Seznam literatury................................................................... 361
Seznam judikatury................................................................. 370
Seznam vybraných právních předpisů ..................................373
Seznam schémat..................................................................... 377
Seznam obrázků..................................................................... 377
Seznam tabulek ...............................................  377
Věcný rejstřík ........................................................................ 382

XI


